ajudam a entender como suas visões de mundo foram transformadas nos últimos anos. 

Ademais, o questionário investiga aspectos relacionados à saúde física e mental, 

bem como à situação financeira, permitindo capturar a complexidade de suas realidades. 

Assim, foi coletado por meio do referido questionário um total de cento e cinquenta e uma 

(151) respostas de quatorze (14) escolas da rede municipal que ofertam EJA.  

Diante do contexto, priorizamos a escuta sensível dos colaboradores, uma 

abordagem que, segundo Barbier (1994, 1998, 2002), exige um estado de bastante 

atenção. Para o autor, a escuta sensível é uma ação espontânea, capaz de se adaptar